Hoc principium foecundissimum est, ita ut omnia jura, quæ hominibus natura comperunt, hinc deducere liceret, siquidem ex notione felicitatis omnem Juris naturæ doctrinam demonstrare velimus.

§. 285.

*Voluptas transitoria æquipollet voluptati veræ, si fuerit innocua.* *Quando voluptas transitoria æquipollet veræ.*  
Cum enim voluptas vera sit innocua (§. 388 part. I. Phil. pract. univ.), ubi etiam transitoria fuerit innocua, non alia inter eam & voluptatem veram differentia intercedit, nisi quod illa nonnisi exiguo temporis spatio duret, nunquam reditura (§. 385 part. I. Phil. pract. univ.), hæc autem, utpote ex vero bono, percepta (§. 559 Psych. empir.), constans est (§. 564 Psych. empir.). Quoniam itaque hæc differentia non attenditur, ubi de statu sermo est, in quo voluptas tædia sive molestias excludit;

perinde omnino est, siue vera fruaris voluptate, siue transitoria innocua, eo scilicet momento, quo eadem frui tibi datur. Atque adeo voluptas transitoria, si fuerit innocua, veræ æquipollet.

E. gr. suauitas gustus, qui ex cibo ac potu salubri percipitur, voluptas innocua est, cum metuendum non sit, ne tibi ideo pervoranda sint tædia, quia eadem frui tibi datum. Perinde igitur est, ac si voluptate vera tibi eo momento frui datum fuisset. Illa igitur voluptas in locum veræ substitui potest, nulla facta quoad statum animi mutatione. Æquipollet adeo in hoc casu voluptati veræ, utur eo saltem momento percipiatur, quo cibum comedis vel potum hauris, Nimirum si illo momento veram percepisses voluptatem, voluptate innocua tibi frui datum fuisset, nec metuendum fuisset, ut propterea unquam tædiis affectus fuisset animus. Sed idem obrinet, ubi suauitate gustus, qui ex cibo ac potu percipitur, delectaris. Transitoria igitur hæc voluptas, quia innocua, veræ æquipollet.

§. 286.

*Quando voluptas transitoria felicitatem auget, & eadem fruendi jus nobis sit.*

Quoniam felicitas status est, in quo vera voluptas perdurat (§. 636 *Psych. empir.*), voluptas vero transitoria, si fuerit innocua, veræ æquipollet (§. 285); voluptas transitoria, si innocua fuerit, felicitatem auget, consequenter cum nobis jus sit ad ea, quæ felicitatem auget (§. 284) jus nobis est voluptate transitoria fruendi, si innocua fuerit.

Quodsi ergo quis cibum salubrem comedit, qui bene sapit, ob saporem gratum eundem præferens alteri æque salubri, sed minus sapido, id jure facit. Falluntur autem, qui sibi persuadent, lege naturali prohiberetur esse, ut ob saporem nobis gratum cibum unum alteri præferamus, si uterque fuerit æque salubris.

§. 287.

*Quando licita.*

*Voluptas transitoria licita, si fuerit innocua. Si enim voluptas*

voluptas transitoria innocua fuerit, eadem fruendi nobis jus est (§. 286). Enimvero id licitum est, ad quod agendum tantummodo jus habemus (§. 170 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem licitum est voluptate transitoria frui, si fuerit innocua, consequenter voluptas transitoria, si innocua fuerit, licita.

Nimirum *licita* dicitur *voluptas*, qua frui licitum est, quemadmodum *illicita*, qua frui non licet. Licitum nullam involvit obligationem, adeoque non peccat, qui idem non facit: est illicitum involvit obligationem, ut peccet, qui idem facit (§. 170. 440 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Ita in eligendo cibo salubri præferre licet eum, qui bene sapit, saporis gratia, quo delectamur; non tamen peccat, qui, cum hoc cibo vesci posset, comedit alium minus grani saporis. Non est quod excipias hominem obligari ad felicitatem consequendam (§. 280), consequenter cum voluptas transitoria, si innocua fuerit, ad eandem quid conferat (§. 286), obligari quoque ad fruendum voluptate transitoria innocua. Etenim obligatio ad felicitatem consequendam, consequenter vera voluptate fruendum (§. 636 *Psych. empir.*), non nascitur ex eo, quod innocua sit, qua in re ipsi æquipollet transitoria innocua, sed quod illa oriatur ex vera perfectione (§. 514 *Psych. empir.*), ad quam consequendam obligamur (§. 152 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Vera igitur voluptas semper præsupponit aliquam obligationem, cui satisfieri debet, antequam eidem locus concedatur: at voluptas transitoria non item, neque enim in dato casu obligaris cibum sapidum præferre minus sapido, si uterque fuerit æque salubris. Immo emergere possunt circumstantiæ, quibus obligaris ad non præferendum.

### §. 288.

*Homo obligatur ad dominium perfectum in sensus, imaginationem atque affectus acquirendum.* Etenim in dominio perfecto appetitus sensitivus & aversatio sensitiva cum rationali semper consentit (§. 572 part. 1. *Phil. pract. univ.*), *Obligatio acquirendi dominii in sensus, imaginatione nec*

*nem atque affectus.* nec ulla unquam datur pugna partis superioris ac inferioris facultatis appetendi (§. 573 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Perpetuus quoque est consensus sensuum & imaginationis cum intellectu, nec ullus unquam inter hæc facultates datur dissensus (§. 577 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Enimvero obligamur non minus ad consensum sensuum atque imaginationis cum intellectu in repræsentando bono & malo (§. 268), quam ad consensum appetitus sensitivi & aversionis sensitivæ, adeoque etiam affectuum (§. 275), cum appetitu & aversione rationali consequendum (§. 267). Quamobrem etiam obligamur ad dominium perfectum in sensus, imaginationem atque affectus acquirendum